
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
PARTEA I . .

Anul 172 (XVI) — Nr. 892 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Joi’ 30 sePtembrie 2004

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
1.534. — Hotărâre privind suplimentarea bugetului 

Ministerului Culturii și Cultelor din Fondul de 
rezervă bugetară la dispoziția Guvernului pe anul 
2004, pentru Mănăstirea Ortodoxă Râmeț din 
județul Alba............................................ .’....... 1-2

1.535. — Hotărâre privind deschiderea consulatelor 
generale ale României la Vrsac, Serbia și 
Muntenegru, Sevilla, Regatul Spaniei, și a 
agențiilor consulare la Trieste și Torino, Republica 
Italiană............................................................ 2

1.536. — Hotărâre privind suplimentarea bugetului 
Secretariatului General al Guvernului din Fondul 
de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, 
prevăzut în bugetul de stat pe anul 2004.. 2-3

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.231. — Decizie a președintelui Autorității Naționale de 
Reglementare în Domeniul Gazelor Naturale 
privind aprobarea Regulamentului de constatare, 
notificare și sancționare a abaterilor de la 
reglementările emise în sectorul gazelor naturale 3-8

1.232. — Decizie a președintelui Autorității Naționale de 
Reglementare în Domeniul Gazelor Naturale 
pentru modificarea Deciziei președintelui Autorității 
Naționale de Reglementare în Domeniul Gazelor 
Naturale nr. 331/2004 privind aprobarea Listei 
centralizate a consumatorilor eligibili de gaze 
naturale în anul 2004 ................................... 8

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind suplimentarea bugetului Ministerului Culturii si Cultelor din Fondul de rezervă bugetară 

la dispoziția Guvernului pe anul 2004, pentru MănăStirea Ortodoxă Râmeț din județul Alba
în temeiul art. 108 din Constituție, republicată, al art. 30 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, 

cu modificările ulterioare, al art. 25 lit. a) din Legea bugetului de stat pe anul 2004 nr. 507/2003, cu modificările și 
completările ulterioare, precum și al art. 3 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de 
sprijin financiar pentru unitățile de cult aparținând cultelor religioase recunoscute din România, aprobată cu modificări și 
completări prin Legea nr. 125/2002,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului 

Culturii și Cultelor la capitolul 59.01 „Cultură, culte și 
acțiuni privind activitatea sportivă și de tineret“, titlul 
„Transferuri“, cu suma de 3 miliarde lei din Fondul de 
rezervă bugetară la dispoziția Guvernului pe anul 2004, 
pentru Mănăstirea Ortodoxă Râmeț din județul Alba.

Art. 2. — Ministerul Finanțelor Publice este autorizat să 
introducă, la propunerea ordonatorului principal de credite, 
modificările corespunzătoare în structura bugetului de stat 
și în volumul și structura bugetului Ministerului Culturii și 
Cultelor pe anul 2004.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 892/30.IX.2004

Art. 3. — Ministerul Culturii și Cultelor și organele alocate, în conformitate cu prevederile legale, potrivit
abilitate de lege vor controla modul de utilizare a sumelor prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 23 septembrie 2004.
Nr. 1.534.

Contrasemnează:
Ministrul culturii și cultelor, 

Răzvan Theodorescu
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind deschiderea consulatelor generale ale României la Vrsac, Serbia și Muntenegru, Sevilla, 

Regatul Spaniei, și a agențiilor consulare la Trieste și Torino, Republica Italiană
în temeiul art. 108 din Constituție, republicată, și 

publice, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă alocarea de la bugetul de stat a 
sumei de 50 miliarde lei, destinată acoperirii cheltuielilor 
materiale necesare deschiderii consulatelor generale ale 
României la Vrsac, Serbia și Muntenegru, și la Sevilla, 
Regatul Spaniei, precum și a agențiilor consulare ale 
României la Trieste și Torino, Republica Italiană.

Art. 2. — Cu suma prevăzută la art. 1 se suplimentează 
bugetul Ministerului Afacerilor Externe pe anul 2004 din 
Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului.

al art. 30 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele

Art. 3. — Se suplimentează schema externă de 
personal a Ministerului Afacerilor Externe cu 16 posturi 
pentru consulatele generale ale României la Vrsac, Serbia 
și Muntenegru, Sevilla, Regatul Spaniei, și pentru agențiile 
consulare la Trieste și Torino, Republica Italiană, începând 
cu data de 1 ianuarie 2005.

Art. 4. — Ministerul Finanțelor Publice este autorizat să 
introducă modificările corespunzătoare în structura bugetului 
de stat și în volumul și structura bugetului Ministerului 
Afacerilor Externe pe anul 2004.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul afacerilor externe, 

Mircea Geoană
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 23 septembrie 2004.
Nr. 1.535.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind suplimentarea bugetului Secretariatului General al Guvernului din Fondul 

de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2004
în temeiul art. 108 din Constituție, republicată, al art. 30 alin. (2) din Legea nr. 50/2002 privind finanțele publice, 

cu modificările ulterioare, și al art. 25 lit. a) din Legea bugetului de stat pe anul 2004 nr. 507/2003, cu modificările și 
completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă suplimentarea bugetului 
Secretariatului General al Guvernului pe anul 2004, din 
Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, 
prevăzut în bugetul de stat pe anul 2004, cu suma de 
3,5 miliarde lei pentru activitatea proprie, la capitolul 51.01. 
„Autorități publice“, titlul „Cheltuieli de capital“, în vederea 
achiziționării de calculatoare și birotică.

Art. 2. — Ministerul Finanțelor Publice este autorizat să 
introducă, la propunerea ordonatorului principal de credite, 
modificările prevăzute la art. 1 în structura bugetului de stat 
și în volumul și structura bugetului Secretariatului General 
al Guvernului pe anul 2004.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 892/30.IX.2004 3

Art. 3. — Cu sumele rămase neutilizate până la data principal de credite, se reîntregește Fondul de rezervă 
de 10 decembrie 2004, la propunerea ordonatorului bugetară la dispoziția Guvernului.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul pentru coordonarea Secretariatului General 

al Guvernului,
Eugen Bejinariu

București, 23 septembrie 2004.
Nr. 1.536.

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL GAZELOR NATURALE

DECIZIE
privind aprobarea Regulamentului de constatare, notificare și sancționare 

a abaterilor de la reglementările emise în sectorul gazelor naturale
În temeiul prevederilor art. 8 lit. s) și ale art. 10 alin. (4) și (5) din Legea gazelor nr. 351/2004,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Gazelor Naturale emite prezenta decizie.
Art. 1. — Se aprobă Regulamentul de constatare, 

notificare și sancționare a abaterilor de la reglementările 
emise în sectorul gazelor naturale, prevăzut în anexa care 
face parte integrantă din prezenta decizie.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii 
se abrogă Decizia președintelui Autorității Naționale de 
Reglementare în Domeniul Gazelor Naturale nr. 939/2002 
privind aprobarea Regulamentului de constatare, notificare 
și sancționare a abaterilor de la reglementările emise în

sectorul gazelor naturale, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 857 din 27 noiembrie 2002.

Art. 3. — Departamentul inspecție, control, sesizări, 
reclamații, grupe teritoriale și Departamentul autorizații, 
licențe, reglementări și atestări tehnice vor asigura ducerea 
la îndeplinire a prevederilor prezentei decizii.

Art. 4. — Prezenta decizie va fi publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Gazelor Naturale, 
Dan Pantilie

București, 24 septembrie 2004.
Nr. 1.231.

ANEXĂ

REGULAMENT 
de constatare, notificare și sancționare a abaterilor de la reglementările emise în sectorul gazelor naturale

CAPITOLUL I
Dispoziții generale

SECȚIUNEA 1

Temei legal
Art. 1. — Prezentul regulament este emis în 

conformitate cu prevederile art. 8 lit. s) din Legea gazelor 
nr. 351/2004.

SECȚIUNEA a 2-a

Scop

Art. 2. — Prezentul regulament are ca scop stabilirea 
cadrului legal pentru desfășurarea activităților de inspecție 
și control, efectuate de Autoritatea ’ Națională de 
Reglementare în Domeniul Gazelor Naturale, denumită în 
continuare ANRGN, în condiții de obiectivitate și 
transparență.

SECȚIUNEA a 3-a
Domeniu de aplicare

Art. 3. — Prezentul regulament se aplică:
1. persoanelor juridice titulare de:
a) licențe pentru desfășurarea activităților de transport, 

tranzit, înmagazinare/stocare, dispecerizare, distribuție și 
furnizare a gazelor naturale;

b) autorizații pentru înființarea, funcționarea și 
modificarea unor capacități de producție, transport, tranzit, 
înmagazinare/stocare, dispecerizare și distribuție a gazelor 
naturale;

c) autorizații pentru proiectarea, execuția și/sau 
exploatarea unor obiective/sisteme de producție, 
înmagazinare/stocare, transport, distribuție, precum și a 
instalațiilor de utilizare în sectorul gazelor naturale;

2. persoanelor fizice autorizate pentru desfășurarea 
activităților de proiectare, execuție și/sau exploatare în 
domeniile: producție, înmagazinare/stocare, transport și 
distribuție a gazelor naturale;



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 892/30.IX.2004

3. persoanelor fizice sau juridice care nu dețin 
autorizații/licențe, în cazul în care desfășoară activități ’în 
sectorul ’ gazelor naturale din categoria celor menționate la 
pct. 1 și 2;

4. consumatorilor de gaze naturale, persoane fizice și 
juridice.

Art. 4. — Punerea în aplicare a prevederilor prezentului 
regulament este asigurată de către agenții constatatori ai 
ANRGN.

SECȚIUNEA a 4-a

Terminologie

Art. 5. — Termenii utilizați în prezentul regulament sunt 
definiți în anexa nr. 1.

CAPITOLUL II
Agenți constatatori

SECȚIUNEA 1

Calitatea de agent constatator

Art. 6. — (1) în înțelesul prezentului regulament, 
calitatea de agent constatator o are personalul ANRGN 
împuternicit în acest sens.

(2) Conținutul împuternicirii este prevăzut în anexa nr. 2.

SECȚIUNEA a 2-a

Activitatea agenților constatatori

Art. 7. — (1) Activitatea agenților constatatori se 
desfășoară în baza unui program’ anual, întocmit de 
Departamentul inspecție, control, sesizări, reclamații, grupe 
teritoriale și aprobat de președintele ANRGN.

(2) Activitatea prevăzută la alin. (1) va fi completată, ori 
de câte ori este necesar, cu acțiuni de control dispuse de 
Departamentul inspecție, control, sesizări, reclamații, grupe 
teritoriale și aprobate de președintele ANRGN.

SECȚIUNEA a 3-a

Competențele si obligațiile agentului constatator

Art. 8. — Agenții constatatori au în principal următoarele 
competențe:

a) controlul și inspecția activităților desfășurate în 
sectorul gazelor naturale de către persoane fizice și/sau 
juridice, astfel cum sunt menționate la art. 3;

b) solicitarea de informații în legătură cu problemele 
care constituie obiectul controlului;

c) aplicarea măsurilor corespunzătoare când sunt 
constatate abateri, potrivit prevederilor legale în vigoare;

d) sigilarea și/sau confiscarea bunurilor destinate, 
folosite sau rezultate din săvârșirea contravențiilor în 
sectorul gazelor naturale, potrivit prevederilor legale în 
vigoare;

e) luarea măsurilor de sistare a lucrărilor, în cazul 
constatării abaterilor de la legislația în vigoare, până la 
îndeplinirea condițiilor legale;

f) orice alte atribuții prevăzute de lege.
Art. 9. — Agenții constatatori au următoarele obligații:
a) să se legitimeze înainte de exercitarea activității de 

inspecție și control;
b) să prezinte împuternicirea;
c) să efectueze controalele cu responsabilitate și 

obiectivitate;
d) să redacteze o notă de constatare cu ocazia fiecărei 

acțiuni întreprinse;
e) să încheie procese-verbale de constatare și 

sancționare a contravențiilor, în cazul abaterilor de la 
reglementările din sectorul gazelor naturale;

f) să consemneze controlul efectuat în registrul de 
control ținut de persoana juridică controlată.

CAPITOLUL III
Abateri de la reglementările emise în sectorul gazelor naturale

Art. 10. — (1) Constituie contravenții în sectorul gazelor 
naturale, dacă nu au fost săvârșite ’în astfel de condiții 
încât, potrivit legii, să fie considerate infracțiuni, faptele 
prevăzute de Legea nr. 351/2004 și de Hotărârea 
Guvernului nr. 1.043/2004 pentru aprobarea Regulamentului 
privind accesul la Sistemul național de transport al gazelor 
naturale și a Regulamentului privind accesul la sistemele 
de distribuție a gazelor naturale.

(2) Abaterile de la reglementările emise în sectorul 
gazelor naturale, care, potrivit legii, constituie infracțiuni, nu 
fac obiectul prezentului regulament.

(3) în situația în care agentul constatator, ca urmare a 
controlului efectuat, constată săvârșirea unei infracțiuni în 
sectorul gazelor naturale, va înștiința de îndată conducerea 
ANRGN, în vederea sesizării organelor de cercetare 
penală.

CAPITOLUL IV
Constatarea și sancționarea contravențiilor, aplicarea 

și executarea amenzilor
SECȚIUNEA 1

Constatarea si sancționarea contravențiilor

Art. 11. — (1) în sectorul gazelor naturale constatarea 
contravențiilor și aplicarea sancțiunilor urmează regimul 
general prevăzut în Ordonanța Guvernului nr. 2/2001 
privind regimul juridic al contravențiilor, aprobată cu 
modificări și completări prin Legea nr. 180/2002, cu 
modificările ulterioare.

(2) Constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor 
se fac prin proces-verbal încheiat de agenții constatatori. 
Modelul procesului-verbal de constatare și sancționare a 
contravențiilor și al înștiințării de plată sunt prevăzute în 
anexa nr. 3.

(3) Procesul-verbal și înștiințarea de plată se vor 
înmâna contravenientului sau se vor comunica prin poștă, 
cu aviz de primire, ori se vor afișa la domiciliul/sediul 
acestuia. Operațiunea de afișare se consemnează într-un 
proces-verbal de îndeplinire a procedurii de comunicare, 
semnat de cel puțin un martor. Modelul procesului-verbal 
de îndeplinire a procedurii de comunicare este prevăzut în 
anexa nr. 6.

Art. 12. — (1) în funcție de gravitatea abaterii 
constatate, Departamentul inspecție, control, sesizări, 
reclamații, grupe teritoriale va înainta președintelui ANRGN 
referatul de sancționare prin care propune 
suspendarea/retragerea legitimației/autorizației/licenței 
contravenientului.

(2) Măsura suspendării sau retragerii se aprobă prin 
decizie a președintelui ANRGN.

SECȚIUNEA a 2-a

Aplicarea si executarea amenzilor

Art. 13. — (1) Plata amenzii contravenționale se face în 
termenul prevăzut de lege.

(2) După expirarea termenului prevăzut la alin. (1), 
ANRGN trece la punerea în executare a amenzii prin 
comunicarea procesului-verbal de constatare și sancționare 
a contravențiilor organelor fiscale abilitate, conform 
modelului prevăzut în anexa nr. 5.

Art. 14. — (1) împotriva procesului-verbal de constatare 
și sancționare a contravențiilor se poate face plângere în 
termen ’de 15 zile calendaristice de la data înmânării sau 
comunicării acestuia.

(2) Plângerea, însoțită de copia procesului-verbal de 
constatare și sancționare a contravențiilor, se depune la 
sediul ANRGN.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 892/30.IX.2004 5

(3) ANRGN va transmite plângerea împreună cu dosarul 
cauzei la judecătoria în a cărei circumscripție a fost 
săvârșită contravenția.

CAPITOLUL V
Notificarea abaterilor și evidența documentelor

SECȚIUNEA 1

Notificarea abaterilor

Art. 15. — Persoanele fizice și juridice autorizate și/sau 
licențiate care își desfășoară activitatea în sectorul gazelor 
naturale și care ’ în exercitarea atribuțiilor specifice constată 
săvârșirea unor fapte ce constituie contravenții au obligația 
să notifice de îndată ANRGN despre aspectele și 
împrejurările constatate.

Art. 16. — După primirea notificării, ANRGN va proceda 
în conformitate cu prevederile prezentului regulament, în 
vederea constatării săvârșirii contravenției și aplicării, dacă 
este cazul, a sancțiunii corespunzătoare.

SECȚIUNEA a 2-a

Evidența documentelor

Art. 17. — (1) Procesele-verbale de constatare și 
sancționare a contravențiilor sunt documente cu regim 
special.

(2) Eliberarea documentelor cu regim special prevăzute 
la alin. (1) se face de către personalul Departamentului 
inspecție, control, sesizări, reclamații, grupe teritoriale, cu

respectarea regulilor privind circuitul imprimatelor cu regim 
special.

(3) Procesele-verbale de constatare și sancționare a 
contravențiilor aplicate se înscriu într-un registru special în 
cadrul Departamentului inspecție, control, sesizări, 
reclamații, grupe teritoriale.

(4) Modelul registrului de evidență a proceselor-verbale 
de constatare și sancționare a contravențiilor este prevăzut 
în anexa nr. 4.

CAPITOLUL VI
Dispoziții finale

Art. 18. — în funcție de natura contravențiilor, agenții 
constatatori pot colabora cu reprezentanții împuterniciți din 
cadrul:

a) Ministerului Mediului și Gospodăririi Apelor;
b) Ministerului Muncii, Solidarității Sociale și Familiei;
c) Inspecției de Stat pentru Controlul Cazanelor, 

Recipientelor sub Presiune și Instalațiilor de Ridicat;
d) Biroului Român de Metrologie Legală;
e) Inspectoratului de Stat în Construcții;
f) Ministerului Public;

g) Ministerului Administrației și Internelor;
h) altor organe competente, conform prevederilor legale 

în vigoare.
Art. 19. — încălcarea prevederilor prezentului 

regulament de către agenții constatatori atrage răspunderea 
disciplinară în condițiile legii.

Art. 20. — Anexele nr. 1—6 fac parte integrantă din 
prezentul regulament.

ANEXA Nr. 1 
la regulament

TERMINOLOGIE

în sensul regulamentului, următorii termeni se definesc astfel:
1. contravenție — fapta săvârșită cu vinovăție, stabilită 

și sancționată prin lege, prin ordonanță sau hotărâre a 
Guvernului ori, după caz, prin hotărâre a consiliului local al 
comunei, orașului, municipiului sau al sectorului municipiului 
București, a consiliului județean ori a Consiliului General al 
Municipiului București;

2. control — verificare permanentă sau periodică făcută 
într-un domeniu, în scopul cunoașterii condițiilor, modului de 
desfășurare și rezultatelor unei activități;

3. inspecție — verificare autorizată a unor activități, 
obiective, instalații, infrastructuri, a executării anumitor 
dispoziții, hotărâri etc.;

4. reclamație — scrisoare, petiție prin care o persoană 
fizică sau juridică solicită anumite lămuriri ori aduce învinuiri 
unei alte persoane fizice sau juridice cu privire la activități 
ce țin de sectorul gazelor naturale;

5. sesizare — acțiunea de a sesiza și rezultatul ei.
Ceilalți termeni utilizați în regulament sunt definiți în Codul 

tehnic al sectorului gazelor naturale, aprobat prin Decizia 
președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul 
Gazelor Naturale nr. 616/2002, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 438 din 24 iunie 2002.

ANEXA Nr. 2 
la regulament

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL GAZELOR NATURALE
ÎMPUTERNICIRE

Domnul/Doamna ................................, având funcția de
.........................., în conformitate cu prevederile art. 111 din 
Legea gazelor nr. 351/2004, ale art. 21 alin. (1) din anexa 
nr. 1 și ale art. 22 alin. (1) din anexa nr. 2 la Hotărârea 
Guvernului nr. 1.043/2004 pentru aprobarea Regulamentului 
privind accesul la Sistemul național de transport al gazelor 
naturale și a Regulamentului privind accesul la sistemele 
de distribuție a gazelor naturale, precum și ale 
Regulamentului de constatare, notificare și sancționare a 
abaterilor de la reglementările emise în sectorul gazelor 
naturale, aprobat prin Decizia președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Gazelor Naturale 
nr. 1.231/2004, este împuternicit/împuternicită:

1. să efectueze, în vederea verificării modului de 
respectare a reglementărilor din sectorul gazelor naturale, 
controale și inspecții la persoanele fizice și juridice 
autorizate și/sau licențiate să desfășoare activități de 
proiectare, execuție și exploatare în domeniul gazelor 
naturale, precum și la consumatorii de gaze naturale;

2. să constate și să sancționeze contravențiile prevăzute 
de Legea nr. 351/2004 și de Hotărârea Guvernului 
nr. 1.043/2004.

Președinte,

Data eliberării



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 892/30.IX.2004

ANEXA Nr. 3’) 
la regulament

Seria ANRGN nr....................................

PROCES-VERBAL nr.........../.............  
de constatare și sancționare a contravențiilor 

încheiat în ziua....... luna.............anul..........în localitatea..............................................județul/sectorul...................................................
Subsemnatul........................................  agent constatator împuternicit de Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Gazelor
Naturale - ANRGN, cu sediul în București, Șos. Cotroceni, nr.4, sectorul 6, având legitimația nr.............. ., eliberată de ANRGN, 
constat că: persoana fizică ............................................................................ angajat al ............................................. .
ocupația..........................,cu domiciliul în ..................... str.......................... . nr...., bl....... , sc........ ap......, județ/sector
........................... . identificat/identificată cu B.I./C.I. seria........ nr................. , CNP ......................................eliberat 
de................................la data de.....................................

persoana juridică.........................................................................cu sediul în....................   str....................   nr.........., bl.
....... , sc...................  ap............ , județul/sectorul ...................... . cod unic de înregistrare...................................  și nr. de ordine în 
Registrul Comerțului ............................................ reprezentată de .....................................   cu domiciliul în localitatea................... .
str............................nr...., bl.......sc...., ap..., județul/sectorul .............. , identificat/identificată cu C.I./B.I. seria........ , nr...................
CNP...................................... eliberat de........... ,.............................la data de....................

a săvârșit următoarele: în data de................... locul................................................................. ora........,.....................................

Cele arătate constituie contravenție/contravenții prevăzută/prevăzute de art................... , alin............... lit......... , din
................................................................................................................... și sancționate de art................, alin........... lit. ......... , din

în consecință, stabilesc AVERTISMENT/AMENDĂ............................................................................... /(cifre și litere) /
................................................................................lei.

Contravenientul are posibilitatea să achite în termen de 48 de ore, jumătate din minimul amenzii în sumă de.............../(cifre 
și litere) /................................................. lei, de la data înștiințării/comunicării procesului-verbal de plată, astfel:

- 75%, adică ....................................... lei, în contul bugetului de stat (venituri din amenzi aplicate potrivit prevederilor
legale) nr................................................ . deschis la Trezoreria.............................................și

- 25%, adică ...................................... lei, în contul ANRGN nr. R078TREZ7005025XXX000282, deschis la Direcția
Trezorerie și Contabilitate (DTCP) a Municipiului București.

Copiile chitanțelor și copia procesului-verbal vor fi depuse la sediul ANRGN în termen de 15 zile calendaristice de la data 
înștiințării /comunicării prezentului proces verbal. Semnătură contravenient:.......................................................................

Contravenientul nu este de față /refuză / nu poate lua la cunoștință despre conținutul procesului-verbal, lucru atestat de 
martorul ..................................................   domiciliat în ............................. str................................................ nr....... . bl....... sc........ ,
ap..., județul/sectorul ................ , identificat/identificată cu C.I./B.I. seria.......... , nr.............................  CNP
.....................................................   eliberat de...............................   la data de..................................................

Alte mențiuni........................................................................................................................................................................................
Obiecțiuni ale contravenientului.........................................................................................................................................................

Contravenientul poate face plângere împotriva prezentului proces-verbal în termen de 15 zile de la data înmânării sau 
comunicării acestuia care va fi depusă la sediul ANRGN din Șoseaua Cotroceni nr. 4, sector 6, București.

Prezentul proces-verbal a fost încheiat în 2 exemplare, un exemplar fiindu-i înmânat/comunicat contravenientului.

ÎNȘTIINȚARE DE PLATĂ
Amenda, în sumă de.............................................................................lei se achită în termen de 15 zile calendaristice de la data

înștiințării/comunicării, astfel:
- 75%, adică ....................................... lei, în contul bugetului de stat (venituri din amenzi aplicate potrivit prevederilor

legale) nr................................................ . deschis la Trezoreria.............................................. și
- 25%, adică ...................................... lei, în contul ANRGN nr. R078TREZ7005025XXX000282, deschis la Direcția

Trezorerie și Contabilitate (DTCP) a Municipiului București,
Copiile chitanțelor și copia procesului-verbal vor fi depuse la sediul ANRGN în termen de 15 zile calendaristice de la data înștiințării 
/comunicării prezentului proces verbal. în cazul neachitării amenzii se procedează la executarea silită conform prevederilor legale.

Agent constatator
Nume si prenume.................
Semnătura............................
Ștampila ...................................

Contravenient
Am primit copia procesului verbal și 
înștiințare de plată
Nume si prenume...............
Semnătura............................

Martor
Nume și prenume........................

Semnătura....................................

*) Anexa nr. 3 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 892/30.IX.2004 7

ANEXA Nr. 4

REGISTRU 

de evidență a proceselor-verbale de constatare și sancționare a contravențiilor
Data/

.. Nr. Locul
Nr. , ■ -. ■■

procesului- întocmirii 

cr. verbal procesului- 
verbal

Numele 
și prenumele/ „ .. . Contravenția încadrarea Sancțiunea Sancțiunea Obiecții .. Achitarea s Contestație

Agen u Denumirea Sed'ul constatată contravenției principală comple- ale contra- ame"zii amenzii /ătre proces- Fin®lB®rea.
constatator contra- contra-. ' mentară venientului !n 48 în 15 zte adJ™^ verbal contestarevenientului venientului de ore financiară

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

ANEXA Nr. 5 
la regulament 

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL GAZELOR NATURALE
Către
Administrația Financiară a ............................
Adresa: ............................................................

Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Gazelor Naturale (ANRGN), cu sediul în municipiul București, 
sos. Cotroceni nr. 4, sectorul 6, prin reprezentantul legal, în temeiul art. 39 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 2/2001 
privind regimul juridic al contravențiilor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările 
ulterioare, în vederea punerii în executare a sancțiunii amenzii contravenționale, vă remite, anexat prezentei, 
Procesul-verbal de constatare și sancționare a contravențiilor seria .............. nr.............. /................. , încheiat de către
agenții constatatori împuterniciți ai ANRGN.

Prin procesul-verbal sus-menționat, persoana fizică/juridică ................................. , cu domiciliul/sediul în
.........................., str............................. nr..........  bl............. , sc.......... , ap......... , județul/sectorul ........................ , identificată 
prin C.I./B.I. seria ........ nr........................ , având CNP/CUI ............................  și numărul de ordine în registrul comerțului
............................, a fost sancționată contravențional cu amendă în sumă de ..................................................................... , 

(cifre/litere) 
astfel:

— 75%, adică .......................... lei, în contul bugetului de stat (venituri din amenzi aplicate potrivit prevederilor
legale) nr....................... , deschis la Trezoreria .............................. ; și

— 25%, adică ............................. lei, în contul ANRGN nr. ' R078TREZ7005025XXX000282, deschis la Direcția de
Trezorerie și Contabilitate Publică (DTCP) a Municipiului București.

Procesul-verbal de constatare și sancționare a contravențiilor nr................. nu a fost atacat și, în consecință,
constituie titlu executoriu, putând fi pus în executare în temeiul prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 2/2001, aprobată 
cu modificări și completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările ulterioare.

Totodată, anexat, vă remitem o copie a confirmării de primire și/sau a procesului-verbal de îndeplinire a 
procedurii de comunicare a procesului-verbal și a înștiințării de plată.

Vă rugăm să ne transmiteți adresa de confirmare a obligațiilor de plată.

Președinte,

ANEXA Nr. 6 
la regulament 

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL GAZELOR NATURALE

PROCES-VERBAL 

de îndeplinire a procedurii de comunicare, încheiat în data de................. /................. /2004
Subsemnatul ........................................ , agent constatator, împuternicit de președintele Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Gazelor Naturale — ANRGN, cu sediul în municipiul București, șos. Cotroceni nr. 4, sectorul 6,
având de comunicat Procesul-verbal de constatare și sancționare a contravențiilor seria ....................... nr........................
și înștiințarea de plată a amenzii nr.............................., emise de ANRGN, m-am deplasat la domiciliul/sediul
............................................................................................................................................................................................................ , 

(numele și prenumele persoanei fizice/denumirea persoanei juridice)
domiciliată/cu sediul în localitatea ............................ , str................................ nr.............. , bl............. , sc.............. , et.......... ,
ap..........., sectorul/județul .............................., cu numărul de ordine în registrul comerțului .......................... și cod unic de
înregistrare nr............... , CNP ....................................

1. Găsind pe domnul/doamna ......................., destinatar/soț/rudă/reprezentant legal/angajat al destinatarului, cu
domiciliul în ........................................... , str..................................................... nr............ , bl........... , sc........... , ap........... ,
județul/sectorul ................................................ , identificat/identificată prin C.I./B.I. seria ................. nr...................  și având
CNP ..........................................................:

a) acesta a primit, semnând în fața noastră;
b) refuzând primirea, am afișat actele;
c) primind actele, a refuzat să semneze de primire;
d) primind actele, nu a putut să semneze de primire, deoarece .................................................................................



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 892/30.IX.2004

2. Am afișat actele pe ușa principală a sediului destinatarului/pe ușa principală a clădirii.
a) Nici o persoană dintre cele menționate la pct. 1 nu a fost găsită.
b) în lipsa persoanelor menționate la pct. 1, nu s-a putut afla data când cel citat poate fi găsit.
c) Destinatarul schimbându-și domiciliul/sediul, nu s-a putut determina noul domiciliu/sediu.
Prezentul proces-verbal de îndeplinire a procedurii de comunicare a fost încheiat în două exemplare.

Agent constatator

Numele și prenumele
Semnătura ................
Ștampila ...................

Primitorul procesului-verbal,

Calitatea în care a primit actul

B.I./C.I. seria .......... nr.
CNP ..............................
Semnătura ....................

Martor

Numele și prenumele .........
B.I./C.I. seria ................. nr.
CNP .....................................
Semnătura ...........................

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL GAZELOR NATURALE

DECIZIE
pentru modificarea Deciziei președintelui Autorității Naționale de Reglementare 

în Domeniul Gazelor Naturale nr. 331/2004 privind aprobarea Listei centralizate a consumatorilor 
eligibili de gaze naturale în anul 2004

Având în vedere modificările intervenite în statutul societăților comerciale: MOLDOCIM — S.A. Bicaz, CASIAL — 
S.A. Deva, ROMCIF — S.A. Fieni și SEPAL — S.A. Sebeș, 

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) și (5) din Legea gazelor nr. 351/2004,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Gazelor Naturale emite prezenta decizie:

Art. I. — Anexa la Decizia președintelui Autorității 
Naționale de Reglementare în Domeniul Gazelor Naturale 
nr. 331/2004 privind aprobarea Listei centralizate a 
consumatorilor eligibili de gaze naturale în anul 2004,

1. Poziția 26 va avea următorul cuprins:
„26. S.C. CARPATCEMENT HOLDING — S.A.
2. Poziția 30 va avea următorul cuprins:
„30. S.C. CARPATCEMENT HOLDING — S.A.
3. Poziția 43 va avea următorul cuprins:
„43. S.C. CARPATCEMENT HOLDING — S.A.
4. Poziția 83 va avea următorul cuprins:
„83. S.C. KRONOSPAN SEPAL — S.A.

Art. II. — Compartimentele de resort din cadrul 
Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Gazelor 
Naturale, Societatea Comercială CARPATCEMENT 
HOLDING — S.A. și Societatea Comercială KRONOSPAN

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 225 

din 15 martie 2004, cu modificările ulterioare, se modifică 

după cum urmează:

Fabrica de ciment Tașca“

Fabrica de ciment Chișcădaga“

Sucursala Fieni“

KRONOSPAN SEPAL Sebeș — Platforma
industrială + sediu administrativ“

SEPAL — S.A. vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 
decizii.

Art. III. — Prezenta decizie va fi publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Gazelor Naturale, 
Dan Pantilie

București, 24 septembrie 2004.
Nr. 1.232.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București, 
IBAN: RO75RNCB5101000000120001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 224.09.71/150, fax 225.00.43, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 410.47.30, tel./fax 410.77.36 și 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial“

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 892/30.IX.2004 conține 8 pagini. Prețul de vânzare 8.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

